



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

**ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº9/2015-034**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO**

1.1.Registro de preços para eventual aquisição de Medicamentos Excepcionais e Materiais Técnicos mediante Processo Social, para atender a rede municipal de saúde de Tailândia

**2. JUSTIFICATIVA**

2.1. A contratação se justifica pela necessidade desses materiais para a manutenção do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE quantitativos descritos nas especificações abaixo.

**Especificações do Objeto:**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	2,0 MG TARTARATO DEBRIMONIDINA		200,000	FRASCO	48,83	9766,00
<i>Especificação : 0,05 mg de cloreto de benzalcônio, álcool polivinílico, e cloreto de sódio, citrato de sódio ácido cítrico e água purificada q.s.p.</i>						
Valor total extenso:						
2	3,0 MG DE RIVASTIGMINA NA FORMA DE HIDROGENOTARTARATO DE RIVASTIGMINA		200,000	CAIXA	279,67	55934,00
<i>Especificação : Excipientes: gelatina, óxido de ferro vermelho, óxido de ferro amarelo, estearato de magnésio, hidroximetilpropilcelulose, celulose microcristalina, sílica anidra coloidal, dióxido de titânio. Caixa com 28 comprimidos.</i>						
Valor total extenso:						
3	ACETILCISTEÍNA GRANULADO 600 MG. EMBALAGEM CONTENDO 16 ENVELOPES COM 5 G.		200,000	CAIXA	94,24	18848,00
Valor total extenso:						
4	ALDACTONE 25MG		100,000	CAIXA	38,23	3823,00
<i>Especificação : Caixa com 30 comprimidos</i>						
Valor total extenso:						
5	ANCORON 100MG		100,000	CAIXA	28,42	2842,00
Valor total extenso:						
6	ARADOIS 50MG		100,000	CAIXA	69,82	6982,00
<i>Especificação : Caixa com 90 comprimidos</i>						
Valor total extenso:						
7	ASPARTATO DE ORNITINA 3 G EXCIPIENTES:		50,000	CAIXA	189,58	9479,00
<i>Especificação : ácido cítrico, aroma de limão, aroma de laranja, sacarina sódica, ciclamato sódico, corante amarelo crepúsculo (E 110; CI 15985), povidona, frutose.</i>						
Valor total extenso:						
8	ATORVASTATINA 20 MG		100,000	CAIXA	214,32	21432,00
<i>Especificação : Caixa com 30 comprimidos</i>						
Valor total extenso:						
9	BACOFLENO 10MG		100,000	CAIXA	44,02	4402,00
Valor total extenso:						
10	BRINZOLAMIDA 10 MG.		100,000	FRASCO	82,66	8266,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

*Especificação : Veículo constituído de manitol, carbômero 974P, tiloxapol, cloreto de sódio, com edetato dissódico e cloreto de benzalcônio como conservantes e água purificada q.s.p. 1ml.*

Valor total extenso:

11	BUDESONIDA 32 MCG OU 64 MCG EXCIPIENTES Q.S.P. EXCIPIENTES:	50,000	FRASCO	62,50	3125,00
----	---	--------	--------	-------	---------

*Especificação : celulose microcristalina, carmelose sódica, glicose anidra (47,50 mg/ml), polissorbato 80, edetato dissódico, sorbato de potássio, ácido clorídrico e água purificada.*

Valor total extenso:

12	CADA G CONTÉM 1,0 MG DE TACROLIMO (COMO TACROLIMO MONIDRATADO).	50,000	UNIDADE	197,71	9885,50
----	---	--------	---------	--------	---------

*Especificação : Excipientes: petrolato branco, petrolato líquido, carbonato de propileno, cera branca, parafina sólida.*

Valor total extenso:

13	CARVEDILOL 6,25MG COMPRIMIDO	50,000	CAIXA	40,68	2034,00
----	------------------------------	--------	-------	-------	---------

*Especificação : Caixa com 30 comprimidos*

Valor total extenso:

14	CIANOCOBALAMINA	50,000	UNIDADE	73,16	3658,00
----	-----------------	--------	---------	-------	---------

*Especificação : Cianocobalamina + cloridrato de piridoxina + mononitrato de tiamina γ+ diclofenaco sódico 1 mg + 50 mg + 50 mg + 50 mg*

Valor total extenso:

15	CILOSTAZOL 100MG COMPRIMIDOS	200,000	CAIXA	83,11	16622,00
----	------------------------------	---------	-------	-------	----------

*Especificação : Caixa com 30 comprimidos*

Valor total extenso:

16	CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150MG COMP.	100,000	CAIXA	237,63	23763,00
----	--------------------------------------	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Caixa com 60 comprimidos*

Valor total extenso:

17	CLORIDRATO DE DULOXETINA 30MG	100,000	CAIXA	190,96	19096,00
----	-------------------------------	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Caixa com 10 comprimidos*

Valor total extenso:

18	CLORIDRATO DE MEMANTINA 10MG	100,000	CAIXA	81,00	8100,00
----	------------------------------	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

19	CLORIDRATO DE METFORMINA 50/850MG COMP.	50,000	CAIXA	108,33	5416,50
----	---	--------	-------	--------	---------

*Especificação : Caixa com 48 comprimidos*

Valor total extenso:

20	CLORIDRATO DE TANSULOSINA 0,4MG COMP.	100,000	CAIXA	199,46	19946,00
----	---------------------------------------	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Caixa com 20 comprimidos*

Valor total extenso:

21	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG COMPRIMIDO	200,000	CAIXA	172,88	34576,00
----	--	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Caixa com 10 comprimidos*

Valor total extenso:

22	CLORIDRATO DE VALACICLOVIR	200,000	CAIXA	241,26	48252,00
----	----------------------------	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Cloridrato de valaciclovir (equivalentes a 500 mg de valaciclovir)556 mg excipientes\* q.s.p .....1 comprimido \* celulose microcristalina, crospovidona, povidona, estearato de magnésio, sílica coloidal anidra, hipromelose, dióxido de titânio, polietilenoglicol, polissorbato 80 e cera de carnaúba.*

Valor total extenso:

23	DEFLAZACORT 6MG	100,000	CAIXA	77,67	7767,00
----	-----------------	---------	-------	-------	---------

*Especificação : Caixa com 20 comprimidos*

Valor total extenso:



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

24	DERSANI ÓLEO 200ML		100,000	FRASCO	189,28	18928,00
Valor total extenso:						
25	DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 0,25MG COMPRIMIDO		100,000	UNIDADE	127,88	12788,00
Valor total extenso:						
26	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG		200,000	CAIXA	116,93	23386,00
Valor total extenso:						
27	DOXAZOSINA 20MG COMPRIMIDO		100,000	CAIXA	36,49	3649,00
<i>Especificação : Caixa com 30 comprimidos</i>						
Valor total extenso:						
28	DUO TRAVATAN COLÍRIO		100,000	FRASCO	258,23	25823,00
Valor total extenso:						
29	ENOXAPARINA SÓDICA 40MG		100,000	AMPOLA	543,33	54333,00
Valor total extenso:						
30	ESCITLOGRAM 15MG		100,000	CAIXA	98,27	9827,00
Valor total extenso:						
31	FOSFATO DE CODEÍNA 30 MG		50,000	CAIXA	95,14	4757,00
Valor total extenso:						
32	FOSFATO MONO-HIDRATADO DE SISTAGLIPTINA		50,000	CAIXA	270,00	13500,00
<i>Especificação : equivalente a 50 mg de sitagliptina e 850 mg de cloridrato de metformina.</i>						
Valor total extenso:						
33	FUMARATO DE FORMOTEROL MICRONIZADO PARA INALAÇÃO DE 12 MCG		50,000	CAIXA	180,84	9042,00
<i>Especificação : Trat. 2: cáps. c/ budesonida p/ inalação, de 200 mcg. emb.. c/ 60 cáps. de formoterol e 60 de budesonida + inalador.</i>						
Valor total extenso:						
34	FUMARATO DE FORMOTEROL MICRONIZADO PARA INALAÇÃO DE 12 MCG.		100,000	CAIXA	180,84	18084,00
<i>Especificação : Trat. 2: cáps. c/ budesonidap/ inalação, de 200 ou 400 mcg. emb. c/ 60 cáps. de formoterol e 60 de budesonida + inalador.</i>						
Valor total extenso:						
35	FUMARATO DE QUETIAPINA 25MG		200,000	CAIXA	70,12	14024,00
<i>Especificação : Caixa com 14 comprimidos</i>						
Valor total extenso:						
36	FUROATO DE FLUTICASONA SPRAY NASAL CONTENDO 120 DOSES 27,5 MG/DOSE		50,000	FRASCO	74,40	3720,00
Valor total extenso:						
37	GABAPENTINA 300 MG		50,000	CAIXA	96,56	4828,00
Valor total extenso:						
38	GABAPENTINA 400 MG		50,000	CAIXA	117,29	5864,50
<i>Especificação : Caixa com 30 comprimidos</i>						
Valor total extenso:						
39	GLICAZIDA COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA DE 30 MG.		200,000	CAIXA	82,97	16594,00
Valor total extenso:						
40	HIDROCLOROTIAZIDA E AMILORIDA 25/2,5 MG		50,000	CAIXA	37,38	1869,00
Valor total extenso:						
41	HIDROXICLOROQUINA 400 MG		200,000	CAIXA	99,06	19812,00
Valor total extenso:						
42	INDAPAMIDA SR 1,5MG COMP.		100,000	CAIXA	40,21	4021,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

Valor total extenso:						
43	INSULINA NOVORAPID		200,000	FRASCO	192,00	38400,00
Valor total extenso:						
44	INSULINA APIDRA SOLOSTAR		200,000	FRASCO	54,46	10892,00
Valor total extenso:						
45	INSULINA LANTUS		200,000	FRASCO	442,98	88596,00
Valor total extenso:						
46	INSULINA LANTUS SOLOSTAR		200,000	FRASCO	181,98	36396,00
Valor total extenso:						
47	LANSOPRAZOL 30MG CXA. C/ 14 CP		100,000	CAIXA	87,37	8737,00
Valor total extenso:						
48	LIRAGLUTIDA 6MG/ML, CAIXA COM 2 CANETAS DE APLICAÇÃO DE 3ML.		100,000	CAIXA	694,95	69495,00
Valor total extenso:						
49	LORELIN DEPOT 3,75MG INJETÁVEL		50,000	FRASCO	788,63	39431,50
Valor total extenso:						
50	LUMIGAN COLÍRIO		50,000	FRASCO	172,51	8625,50
Valor total extenso:						
51	MACRODANBTINA 100MG, CáPSULAS CXA. C/100		100,000	CAIXA	24,70	2470,00
Valor total extenso:						
52	MAREVAN 5MG		50,000	CAIXA	31,16	1558,00
Valor total extenso:						
53	METHOTREXATE DE 2,5 MG CXA COM 100 COMPRIMIDOS		50,000	CAIXA	65,20	3260,00
Valor total extenso:						
54	MONTELAIR SACHê 4MG		50,000	CAIXA	70,76	3538,00
Valor total extenso:						
55	NAPRIX D 5MG+12,5MG COMPRIMIDO		50,000	CAIXA	62,15	3107,50
Valor total extenso:						
56	NIFEDIPINA E ATENOLOL CáPSULAS 10/25MG - CAIXAS COM 28 UNIDADES		50,000	CAIXA	46,27	2313,50
Valor total extenso:						
57	NITRENDIPINO 10 MG COMPRIMIDO		50,000	CAIXA	66,62	3331,00
Valor total extenso:						
58	NITRENDIPINO 20 MG COMPRIMIDO		50,000	CAIXA	93,05	4652,50
Valor total extenso:						
59	NOODIPINA 30MG		50,000	CAIXA	61,75	3087,50
Valor total extenso:						
60	OCUPRESS COLÍRIO		50,000	FRASCO	74,68	3734,00
Valor total extenso:						
61	PARACETAMOL 500 MG FOSFATO DE CODEÍNA HEMIIDRATADA 30,96 MG* EXCIPIENTES Q.S.P.		200,000	AMPOLA	37,50	7500,00
Especificação : 1 comprimido*** cada 30,96 mg de fosfato de codeína hemidratada equivalem a 30 mg de fosfato de codeína.						
Valor total extenso:						
62	PYLORITRAT IBP C/ 7 BLISTERES+28 CáPSULAS DE LANSOPRAZOL		50,000	CAIXA	201,08	10054,00
Valor total extenso:						
63	QUETIAPINA 100MG COMPRIMIDO		50,000	CAIXA	216,19	10809,50
Especificação : Caixa com 28 comprimidos						



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

Valor total extenso:						
64	ROFLUMILASTE 500MG		50,000	CAIXA	242,69	12134,50
Valor total extenso:						
65	SEIVA DE BROSIMUM GAUDICHAUDII TRÉCUI		50,000	FRASCO	81,58	4079,00
<i>Especificação : (equivalente a um mínimo de 20mg de psoraleno e 24mg de bergapteno).....400,0 mg Excipiente por comprimido: Estearato de magnésio, Talco, Amidoglicolato de Sódio e Amido.</i>						
Valor total extenso:						
66	SERETIDE 50/500 STRIP COM 60 DOSES		50,000	FRASCO	202,13	10106,50
Valor total extenso:						
67	SIRDALUD 2 MG COMPRIMIDO		50,000	CAIXA	80,28	4014,00
Valor total extenso:						
68	SPIRIVA RESPIMAT 1 INALADOR RESPIMAT E 1 CARTUCHO COM 60 NEBULIZAÇÃO		100,000	FRASCO	425,18	42518,00
Valor total extenso:						
69	SULFATO DE SALBUTAMOL 120,5 MCG (EQUIVALENTE A 100 MCG DE SALBUTAMOL)		50,000	FRASCO	46,60	2330,00
<i>Especificação : excipiente: Norflurano (HFA134a) q.s.p. .... 1 dose</i>						
Valor total extenso:						
70	TAPAZOL 10MG COMPRIMIDO		50,000	CAIXA	43,65	2182,50
Valor total extenso:						
71	TARTARATO DE METOPROLOL 100 MG		50,000	CAIXA	93,30	4665,00
Valor total extenso:						
72	TIBILONA 2,5MG		50,000	CAIXA	96,38	4819,00
Valor total extenso:						
73	TRAVOPROSTA 0,04%MG/ML		50,000	FRASCO	237,71	11885,50
Valor total extenso:						
74	TROMETAMOL CETOROLACO 10 MG EXCIPIENTE*Q.S.P 1 COMP *SORBITOL,		50,000	CAIXA	82,16	4108,00
<i>Especificação : carboximetilcelulose sódica, sacarina sódica, crospovidone, aroma limão, lactose, celulose microcristalina, estearato de magnésio, dióxido de silício.</i>						
Valor total extenso:						
75	URSACOL 300MG COMPRIMIDO		50,000	CAIXA	228,38	11419,00
Valor total extenso:						
76	BOLSA DE COLOSTOMIA (KARAYA)C/ SUPORTE		800,000	UNIDADE	50,26	40208,00
Valor total extenso:						
77	64,25 MG DE FOSFATO DE SITAGLIPTINA MONOIDRATADO,		100,000	CAIXA	246,51	24651,00
<i>Especificação : equivalente a 50 mg de base livre.</i>						
Valor total extenso:						
78	FUMARATO DE FORMOTERO DI-HIDRATADO + BUDESONIDA) 12/400 MCG CAP.		50,000	CAIXA	178,75	8937,50
Valor total extenso:						
79	COMBIGAN COLIRIO		50,000	FRASCO	149,26	7463,00
Valor total extenso:						
Total :					1164373,50	



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

---

### **3. ENTREGA**

3.1. Os medicamentos e equipamentos, objeto deste Termo, deverão ser entregues devidamente embalados e lacrados, na Divisão de Material e Patrimônio, situado na Travessa Curaçá, nº 13 Bairro Centro, Tailândia - PA, no horário de Expediente das 08hrs às 18hrs. O prazo de entrega, a partir da emissão da Nota de Empenho, deverá ser de no máximo 15 (quinze) dias.

3.2. Os produtos deverão ser entregues intactos, sem amassados, danificados ou qualquer outro defeito que possa comprometer a qualidade dos mesmos, respeitando as embalagens primárias e secundárias.

3.3. As marcas apresentadas na proposta não poderão ser substituídas por outra no ato da entrega da mercadoria.

### **4. RECEBIMENTO**

4.1. O objeto contratado será recebido:

4.2. O prazo de entrega é de, **no máximo, 15 (quinze) dias** após emissão da Nota de Empenho.

4.4. As firmas deverão obedecer aos prazos determinados para a entrega dos produtos. No caso do não cumprimento dos prazos determinados será aplicado multa por atraso, independentemente de notificação, conforme especificado no ato convocatório e neste termo de referência.

### **5. DA GARANTIA**

5.1. O prazo de garantia dos materiais não poderá ser inferior a 12(doze) meses, a contar da emissão do recebimento definitivo.

5.2. Os medicamentos e equipamentos deverão ser certificados pelo órgão controlador ANVISA, INMETRO e estar, comprovadamente, dentro das especificações das normas técnicas da ABNT pertinentes a cada item.

5.3. Os medicamentos e equipamentos deverão estar em plena validade, observando-se os prazos indicados pelos fabricantes.

5.4. Não serão aceitos medicamentos e equipamentos com validade vencida ou com data de fabricação defasada que comprometa a sua plena utilização.

5.5. As empresas vencedoras dos medicamentos e equipamentos serão responsáveis pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregues com defeito ou vencidos, danificados, ressecados ou não compatíveis com as especificações do edital.

5.6. Durante o prazo de garantia dos materiais o fornecedor fica obrigado a substituir o material defeituoso no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas.

### **6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

6.1. Exercício 2015 Atividade 0801 10 301 0004 2.067 Manutenção do Centro de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2015 Atividade 0801 10 301 0004 2.070

**Av. Belém nº105 - Bairro - Centro - Tailândia - Pará - CEP. 68695-000 - Fone/ Fax (091) 3752-1251/9258-6604**  
**pmtlicitacao2013@gmail.com**



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

---

Manutenção do Programa Saúde da Família, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2015 Atividade 0801 10 301 0004 2.074 Manutenção do Ambulatório Médico de Especialidades, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2015 Atividade 0801 10 301 0004 2.076 Garantia dos Serviços de Média e Alta complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo.

## **7. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

7.1. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

7.2. Pagar a importância correspondente a aquisição, no prazo contratado.

7.3 Rejeitar, no todo ou em parte, os medicamentos e os materiais técnicos que a contratada entregar fora das especificações deste Edital e seus anexos.

## **8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1. Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, nos prazos estabelecidos, os materiais em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da sua aplicação nos equipamentos que os utilizarem.

8.2. Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações, demandas decorrentes de danos, seja por culpa sua ou quaisquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais de terceiros, que lhes venham a ser exigidas por força de Lei, ligadas ao cumprimento do presente Contrato.

8.3. Entregar os produtos no prazo contido na proposta.

**TAILÂNDIA - PA, 24 de Junho de 2015.**

**DENISON RESPLANDES DOS SANTOS**  
**Pregoeiro**